
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  22-06-2020  (punto N  17 )

Delibera  N 761 del   22-06-2020

 Proponente
CRISTINA GRIECO
DIREZIONE ISTRUZIONE E FORMAZIONE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Sara MELE
 Estensore  DANIELE SESTINI
 Oggetto
Approvazione degli elementi essenziali dell'avviso regionale finalizzato al sostegno 
dell'accoglienza dei bambini nei servizi per la prima infanzia (3-36 mesi) per l'anno educativo 
2020/2021

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO
 MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Allegato

 STRUTTURE INTERESSATE

 Tipo Denominazione
Direzione Generale DIREZIONE ISTRUZIONE E FORMAZIONE
Direzione Generale DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO



 MOVIMENTI CONTABILI
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro
U-61850 2020 Prenotazione 3398994,16
U-61851 2020 Prenotazione 2333749,41
U-61852 2020 Prenotazione 169897,76
U-61983 2020 Prenotazione 894600,84
U-61850 2021 Prenotazione 3363865,03
U-61852 2021 Prenotazione 169549,96
U-61983 2021 Prenotazione 884685,42
U-61851 2021 Prenotazione 2309629,78
U-61850 2020 Riduzione 

prenotazione
1 31638,24

U-61851 2020 Riduzione 
prenotazione

1 21722,79

U-61852 2020 Riduzione 
prenotazione

1 347,80

U-61983 2020 Riduzione 
prenotazione

1 9915,42

U-61850 2020 Riduzione 
prenotazione

1 3490,88

U-61851 2020 Riduzione 
prenotazione

1 2396,83

U-61852 2020 Prenotazione 16649,19
U-61983 2020 Riduzione 

prenotazione
1 746,24

U-61850 2020 Prenotazione 53811,02
U-61851 2020 Prenotazione 36946,63
U-61983 2020 Prenotazione 961,43



LA GIUNTA REGIONALE

Visti:
-  la  Legge  regionale  26  luglio  2002,  n.  32 “Testo  unico della  normativa  della  Regione 
Toscana  in  materia  di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione  professionale  e 
lavoro”;
- il PRS 2016-2020 approvato dal Consiglio regionale con la Risoluzione n. 47 del 15 marzo 
2017, che prevede nell'ambito del progetto 12 Successo scolastico e formativo interventi a 
supporto dell'educazione prescolare;
- la Nota di aggiornamento al documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2020, 
approvata dal Consiglio Regionale con Deliberazione n. 81 del 18/12/2019, e in particolare 
l'allegato 1 nel quale al progetto n. 12 Successo scolastico e formativo è stabilito che la 
Regione:

- confermi il proprio impegno per sviluppare il sistema di educazione prescolare da 
zero  a  sei  anni,  per  ridurre  la  dispersione  scolastica  e  promuovere  il  successo  
scolastico e formativo dei giovani toscani;
-  promuova  interventi  per  l’accesso  ai  servizi  educativi  per  la  prima  infanzia,  
finalizzati agli standard di qualità dei servizi e all’abbattimento delle tariffe, anche 
per promuovere concretamente la parità di genere e la partecipazione delle donne al 
mercato del lavoro;
- ponga in essere azioni per il sostegno e lo sviluppo del sistema regionale dei servizi 
educativi per la prima infanzia

-  il  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  17 
dicembre  2013  pubblicato  sulla  GUE del  20.12.2013  che  reca  disposizioni  comuni  sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 
la pesca e definisce disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli  affari marittimi e la 
pesca e abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;
-   il   Regolamento  (UE)  n.  1304/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  17 
dicembre  2013  pubblicato  sulla  GUE del  20  dicembre  2013  relativo  al  Fondo  sociale 
europeo e abrogante il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 
- il Regolamento (UE - EURATOM) n. 1311/2013 del Consiglio del 2 dicembre 2013 che 
stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2014-2020;
- la Decisione della Commissione C(2014) n.9913 del 12.12.2014 che approva il Programma 
Operativo “ Regione Toscana – Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014 – 2020” 
per il sostegno del Fondo Sociale Europeo nell’ambito dell’obiettivo “ Investimenti a favore 
della crescita e dell’Occupazione “ per la Regione Toscana in Italia;
- la deliberazione  della Giunta Regionale n.17 del 12.01.2015 con il quale è stato preso atto 
del testo del Programma Operativo Regionale FSE 2014 – 2020 così come approvato dalla 
Commissione Europea con la sopra citata decisione;
- la deliberazione  della Giunta Regionale n.197 del 2.03.2015 con il quale è stato approvato 
il Provvedimento Attuativo di Dettaglio (PAD) del Programma Operativo Regionale FSE 
2014 – 2020 e successive modificazioni e integrazioni;
- il Regolamento delegato (UE) 2019/379 che ha definito alcune tabelle standard di costi 
unitari per il rimborso da parte della Commissione agli Stati membri delle spese sostenute, 
compreso quelle per i servizi per la prima infanzia;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1019 del 5 agosto 2019, con la quale sono state 
approvate  le  definizioni  ed  i  criteri  utili  all'applicazione  dell'importo  dei  costi  standard 
unitari (UCS) per il rimborso delle spese sostenute nella realizzazione di attività e progetti 
aventi  ad oggetto l'educazione della prima infanzia, così come previsto dal Regolamento 
delegato (UE) 2019/379 della Commssione, da rendere immediatamente utilizzabili  negli 



avvisi regionali aventi ad oggetto l'assegnazione dei contributi del Fondo Sociale Europeo 
per il sostegno dell'educazione della prima infanzia;
-  la  Decisione  della  Giunta  regionale  n.  2  del  27  gennaio  2020  "Approvazione 
cronoprogramma 2020-22 dei  bandi  e  delle  procedure negoziali  a  valere  sui  programmi 
comunitari”;
-  la  Deliberazione  della  G.R.  n.  421  del  30  marzo  2020  che,  a  causa  dell'emergenza 
epidemiologica dovuta  al  COVID 19,  ha  rinviato  a  successivo  atto  l’aggiornamento  dei 
cronoprogrammi dei bandi e delle procedure negoziali, con particolare riferimento ai tempi 
di pubblicazione e di scadenza degli avvisi, anche a seguito della ricognizione delle esigenze 
di aggiornamento effettuate dalle Autorità di gestione;
-  la Decisione della G.R. n. 4 del 07-04-2014 con la quale vengono approvate le direttive 
per  la  definizione  della  procedura  di  approvazione  dei  bandi  per  l'erogazione  di 
finanziamenti;

Dato atto che l’investimento sulla prima infanzia infatti rappresenta per la Regione Toscana un’area 
di  attenzione  particolarmente  importante  che,  coerentemente  con  quanto  sostenuto  dalla 
Raccomandazione della Commissione Europea Investire nell’infanzia per rompere il circolo vizioso 
dello svantaggio sociale (2013/112/UE), si sviluppa con servizi di educazione ed accoglienza per 
l’infanzia di qualità e di tipo universalistico;

Dato  atto  che  la  Regione  Toscana  intende  altresì  da  un  lato  assicurare  le  migliori  condizioni 
educative  e  di  socializzazione  dei  bambini,  dall’altro  assicurare  quelle  condizioni  necessarie  a 
favorire la partecipazione dei membri responsabili di cura, ed in particolare delle donne, al mercato 
del  lavoro,  così  come  d’altra  parte  stabilito  nella  raccomandazione  (2008/807/CE)  della 
Commissione sull’inclusione attiva;

Ritenuto opportuno pertanto approvare l'allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, 
ove sono definiti gli elementi necessari all'adozione di uno specifico avviso regionale finalizzato a 
promuovere e sostenere l'accoglienza dei bambini nei servizi educativi per la prima infanzia (3-36 
mesi)  per  l'anno  educativo  2020/2021,  in  coerenza  ai  quali  verrà  adottato  l’avviso  stesso  con 
successivo decreto;

Rilevato come, in seguito all'approvazione del Decreto Dirigenziale n. 5405/2019, risultano ancora 
attive  le  seguenti  prenotazioni  di  impegno,  di  cui  alla  precedente  Deliberazione  della  G.R.  n. 
433/2019 e al conseguente avviso pubblico finalizzato al sostegno dell'offerta di servizi educativi 
per la prima infanzia (3-36 mesi)  per l'a.e.  2019/2020 a valere sulle  risorse del POR Obiettivo 
"ICO" FSE 2014-2020 Attività B.2.1.2.A per complessivi € 70.258,20, come di seguito specificato:

- cap. 61850/2019 – prenotazione specifica n. 2019654 per € 31.638,24;
- cap. 61850/2020 – prenotazione specifica n. 2020435 per € 3.490,88;
- cap. 61851/2019 – prenotazione specifica n. 2019656 per € 21.722,79;
- cap. 61851/2020 – prenotazione specifica n. 2020571 per € 2.396,83;
- cap. 61852/2020 – prenotazione specifica n. 2020467 per € 347,80;
- cap. 61983/2020 – prenotazione specifica n. 2020593 per € 746,24 
- cap. 61983/2019 – prenotazione specifica n. 2019658 per € 9.915,42;

Ricordato come il procedimento di assegnazione delle risorse di cui all'avviso regionale per l'a.e. 
2019/2020 sopra citato risulta concluso e pertanto tali risorse possono essere destinate al nuovo 
avviso regionale di cui alla presente deliberazione per l'a.e. 2020/2021;

Dato  atto  per  quanto  sopra  esposto  che  l’attuazione  dell’avviso  regionale  di  cui  alla  presente 
Deliberazione,  per  il  quale  vengono  messe  a  bando  complessivamente  €  13.633.340,63,  trova 
copertura finanziaria a valere sul  Bilancio finanziario gestionale 2020-2022, esercizio 2020 e sul 



Bilancio di previsione finanziario 2020-2022, esercizio 2021, secondo la seguente articolazione per 
annualità, importo e capitolo: 

Anno 2020: € 6.905.610,44, di cui:
- complessivi € 3.452.805,18 sul capitolo 61850 di cui €  3.398.994,16 a valere sulle risorse 
attualmente disponibili (competenza pura) andando a diminuire la prenotazione specifica n. 
2019654 per euro 31.638,24 e la prenotazione specifica n. 2020435 per euro 3.490,88 assunte 
sul medesimo capitolo con il decreto dirigenziale n. 5405/2019 ed € 53.811,02 (avanzo);
- complessivi € 2.370.696,04 sul capitolo 61851 di cui € 2.333.749,41 a valere sulle risorse 
attualmente disponibili (competenza pura), andando a diminuire la prenotazione specifica n. 
2019656 per euro 21.722,79 e la prenotazione specifica n. 2020571 per euro 2.396,83 assunte 
sul medesimo capitolo con il decreto dirigenziale n. 5405/2019 ed € 36.946,63 (avanzo);
-  € 186.546,95 a valere  sulle  risorse disponibili  sul  capitolo 61852 di  cui € 169.897,76 a 
valere  sulle  risorse  attualmente  disponibili  (competenza  pura)  andando  a  diminuire  la 
prenotazione  specifica n.  2020467 per  euro  347,80 assunta  sul  medesimo capitolo  con il 
decreto dirigenziale n. 5405/201 ed € 16.649,19 (avanzo);
-  complessivi  €  895.562,27 sul  capitolo  61983 di  cui  €  894.600,84 a  valere  sulle  risorse 
attualmente disponibili (competenza pura) andando a diminuire la prenotazione specifica n. 
2019658  per  euro  9.915,42  assunta  sul  medesimo  capitolo  con  il  decreto  dirigenziale  n. 
5405/2019 ed € 961,43 (avanzo) andando a diminuire la prenotazione specifica n. 2020593 
per euro 746,24 assunta sul medesimo capitolo con il decreto dirigenziale n. 5405/2019;

Anno 2021: 6.727.730,19, di cui:
- € 3.363.865,03 a valere sulle risorse disponibili sul capitolo 61850 (competenza pura);
- € 2.309.629,78 a valere sulle risorse disponibili sul capitolo 61851 (competenza pura);
- € 169.549,96 a valere sulle risorse disponibili sul capitolo 61852 (competenza pura);
- € 884.685,42 a valere sulle risorse disponibili sul capitolo 61983 (competenza pura); 

Dato atto che tale avviso regionale si avvale delle risorse disponibili sul POR Obiettivo "ICO" FSE 
2014-2020 – Attività B.2.1.2.A e che rientra nell'ambito del Progetto Giovani Si;

Vista la Legge Regionale 23/12/2019, n. 81 (Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022);

Vista  la  Deliberazione  della  G.R.  n.  1  del  07/01/2019  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del 
Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  2020-2022 e  del  Bilancio 
Finanziario Gestionale 2020-2022”;

Acquisito il parere favorevole del CD nella seduta del 18/6/2020;

A VOTI UNANIMI
DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l'allegato A, parte integrante e sostanziale 
del  presente  atto,  ove  sono definiti  gli  elementi  necessari  all'adozione  di  uno specifico  avviso 
regionale finalizzato a promuovere e sostenere l'accoglienza dei bambini nei servizi educativi per la 
prima infanzia  (3-36 mesi)  per l'anno educativo 2020/2021,  in  coerenza ai  quali  verrà  adottato 
l’avviso stesso con successivo decreto;

2. di prevedere che l’attuazione dell’avviso regionale di cui alla presente Deliberazione, per il quale 
vengono messe a bando complessivamente € 13.633.340,63, trova copertura finanziaria a valere sul 
Bilancio finanziario gestionale 2020-2022, esercizio 2020 e sul Bilancio di previsione finanziario 
2020-2022, esercizio 2021, secondo la seguente articolazione per annualità, importo e capitolo: 



Anno 2020: € 6.905.610,44, di cui:
- complessivi € 3.452.805,18 sul capitolo 61850 di cui €  3.398.994,16 a valere sulle risorse 
attualmente disponibili (competenza pura) andando a diminuire la prenotazione specifica n. 
2019654 per euro 31.638,24 e la prenotazione specifica n. 2020435 per euro 3.490,88 assunte 
sul medesimo capitolo con il decreto dirigenziale n. 5405/2019 ed € 53.811,02 (avanzo);
- complessivi € 2.370.696,04 sul capitolo 61851 di cui € 2.333.749,41 a valere sulle risorse 
attualmente disponibili (competenza pura), andando a diminuire la prenotazione specifica n. 
2019656 per euro 21.722,79 e la prenotazione specifica n. 2020571 per euro 2.396,83 assunte 
sul medesimo capitolo con il decreto dirigenziale n. 5405/2019 ed € 36.946,63 (avanzo);
-  € 186.546,95 a valere  sulle  risorse disponibili  sul  capitolo 61852 di  cui € 169.897,76 a 
valere  sulle  risorse  attualmente  disponibili  (competenza  pura)  andando  a  diminuire  la 
prenotazione  specifica n.  2020467 per  euro  347,80 assunta  sul  medesimo capitolo  con il 
decreto dirigenziale n. 5405/201 ed € 16.649,19 (avanzo);
-  complessivi  €  895.562,27 sul  capitolo  61983 di  cui  €  894.600,84 a  valere  sulle  risorse 
attualmente disponibili (competenza pura) andando a diminuire la prenotazione specifica n. 
2019658  per  euro  9.915,42  assunta  sul  medesimo  capitolo  con  il  decreto  dirigenziale  n. 
5405/2019 ed € 961,43 (avanzo) andando a diminuire la prenotazione specifica n. 2020593 
per euro 746,24 assunta sul medesimo capitolo con il decreto dirigenziale n. 5405/2019;

Anno 2021: 6.727.730,19, di cui:
- € 3.363.865,03 a valere sulle risorse disponibili sul capitolo 61850 (competenza pura);
- € 2.309.629,78 a valere sulle risorse disponibili sul capitolo 61851 (competenza pura);
- € 169.549,96 a valere sulle risorse disponibili sul capitolo 61852 (competenza pura);
- € 884.685,42 a valere sulle risorse disponibili sul capitolo 61983 (competenza pura); 

3. di demandare l’adozione dei provvedimenti amministrativi necessari per l’attuazione di quanto 
previsto dalla presente Deliberazione al Settore Educazione e istruzione della Direzione Istruzione e 
formazione;

4. di dare atto che tale avviso regionale si avvale delle risorse disponibili sul POR Obiettivo "ICO" 
FSE 2014-2020 – Attività B.2.1.2.A e che rientra nell'ambito del Progetto Giovani Si;

5.  di  dare  atto  che  l'impegno  di  spesa  derivante  dall'avviso  regionale  di  cui  al  presente 
provvedimento è comunque subordinato al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di 
pareggio di bilancio, nonché delle disposizioni operative stabilite dalla Giunta regionale in materia.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della 
l.r. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

La Dirigente Responsabile
SARA MELE 

Il Direttore 
PAOLO BALDI


